
DECRETO N. 1448 DEL 04/12/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONVENZIONE  CON  L'ATS  VAL  PADANA  PER  IL  SERVIZIO  DI 
CENTRALINO - TRIENNIO 2026-2028



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
•  Regione  Lombardia  prevede  e  favorisce  l’attivazione  di  convenzioni  tra  Aziende  del 
Servizio Sanitario Regionale, per ottimizzare i servizi e le risorse professionali in ottica di 
cooperazione inter-istituzionale;
•  in tale ambito, nel 2022, l’ASST di Mantova ha accettato di farsi carico:

➢ attraverso il centralino con sede in Bozzolo, del servizio di chiamate degli operatori  
ATS - sede territoriale di Mantova e, parzialmente, del distretto di Casalmaggiore 
della sede territoriale di Cremona - in reperibilità, relativamente ai Servizi afferenti al  
Dipartimento di  Igiene e Prevenzione Sanitaria  (compresa sicurezza ambienti  di  
lavoro),  Dipartimento  Veterinario  e  Sicurezza  alimenti  Origine  Animale,  Guardia 
Igienica Permanente, Guardia Micologica, Sistemi informativi e Ufficio tecnico;

➢ del servizio di centralino per le chiamate ATS in entrata dal lunedì al venerdì dalle 
13:00 alle 17:00, per la sede territoriale di Mantova;

➢ attraverso il centralino con sede in Asola, del servizio di chiamate degli operatori  
ATS - sede territoriale di Cremona - in reperibilità, relativamente ai Servizi afferenti 
al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria (compresa sicurezza ambienti di 
lavoro),  Dipartimento  Veterinario  e  Sicurezza  alimenti  Origine  Animale,  Guardia 
Igienica Permanente, Guardia Micologica;

DATO ATTO che i termini della convenzione per la gestione del servizio in parola sono 
stati  definiti  dalle  Strutture competenti  delle  due Aziende e che l’ASST ha provveduto 
all’approvazione con Decreto n. 134 del 09/02/2022, fissando la scadenza al 31/12/2023, 
e al successivo rinnovo, su richiesta dell’ATS, per gli anni 2024 e 2025 (Decreti ASST n. 
266 del 11/03/2024 e n. 189 del 19/02/2025);

PRESO ATTO della richiesta,  presentata dall’ATS il  26 novembre 2025 (prot.  ASST n. 
69146/2025),  di  rinnovo  della  convenzione  alle  medesime  condizioni  in  essere  per  il 
triennio 2026-2028;

RILEVATO che:
• l’erogazione del  servizio comprende il  Centralino per reperibilità dalle 17:00 alle 

8:00 di ogni giorno feriale e 24h/24h per i giorni festivi ed il Centralino ordinario del  
pomeriggio dalle 13:00 alle 17:00 dal lunedì al venerdì per la sede territoriale di 
Mantova;

• per  tali  prestazioni  l’ATS,  come  per  gli  anni  passati,  corrisponderà  un  importo 
forfetario annuo calcolato in € 55.000, oltre IVA se dovuta;

• il rinnovo è relativo al periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 



E  CONTROLLI  INTERNI,  e  da  RENZULLI  MARIA  SAVERIA,  responsabile  del 
procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare il  rinnovo per il  triennio 2026-2028 della convenzione fra l’ATS Val  
Padana e l’ASST Mantova per la fornitura da parte di quest’ultima del servizio di  
centralino per reperibilità dalle 17:00 alle 8:00 di ogni giorno feriale e 24h/24h nei 
giorni festivi, e di centralino ordinario dalle 13:00 alle 17:00 dal lunedì al venerdì 
per la sede territoriale di Mantova;

2. di approvare, altresì, la disciplina dei rapporti in parola così come definita nel testo 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3. di contabilizzare sul conto economico n. 65201521 dei Bilanci 2026, 2027 e 2028 
l’importo di € 55.000 oltre IVA dovuto annualmente da ATS Val Padana a fronte del 
servizio ottenuto;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


